

## د مشهور او زور خدائي خدمتگار غلام جبلاني صاحب سره انٽرويو

### اداره

پڻ تون :  
تاسو ڀه ڊي  
تحريڪ ڪنڀي  
ڊبرزيات وخت  
تبر ڪرڻ ڊي، د  
باچا خان سره  
گرڇڀڊلي يئ،  
جلسي او



مشهور خدائي  
خدمتگار غلام  
جبلاني د مردان  
صدي خپل ڊي د  
پلار نوم ئي رحمان  
گل ڊي. د ڊوي د  
وڻا مطابق ئي د  
پيدائش ڪال ۱۹۲۰  
ڊي. ٽول عمر ئي

جلوسونه مو ڪري ڊي ڪه ڇه خاص واقعہ تاسو ته  
ياده وي نو هغه مونڙ ته بيان ڪري.

جبلاني : داسي واقعي خو ڊبري زياتي شوڀ ڊي  
او زه د باچا خان سره ڊبرزيات گرڇڀڊلي يم. د ڊبرو  
ڪلو دورڀ مي ورسره ڪري ڊي. لڪه امازو گهي،  
بخشالي، گجرات، گدر، طورو ڊي ٽولو ڪلو ڪنڀي  
مي د هغوي سره دورڀ ڪري ڊي. خودا وخت زما  
يادداشت زما سره ڊبره ملگرتيا نه ڪوي. د ڊبرو  
ملگرو نومونه هم راته نه رايا ڊبري.

پڻ تون : تاسو د آزادي ڀه ڊي تحريڪ ڪنڀي  
چري جبل ته تللي وي؟

جبلاني : د ون يونٽ خلاف چي ڪله باچا خان  
ميدان ته راووتو او د هغي مخالفت ئي شروع ڪرو  
نو مونڙ ٽول ورسره وو. د هوتي د مهردل خان،

ڀه خدائي خدمتگار تحريڪ ڪنڀي تبر ڪرڻ ڊي. د آزادي  
ڀه ڊي تحريڪ ڪنڀي جبل ته هم تللي ڊي. «پڻ تون» د  
هغوي سره يو انٽرويو ڪري ده هغه خپلو گرانو لوستونکو  
ته وڙاندي ڪوي.

پڻ تون : تاسو ڀه خدائي خدمتگار تحريڪ  
ڪنڀي ڪله شامل شوي وي؟

جبلاني : زما ڀه خدائي خدمتگار تحريڪ ڪنڀي  
د شاملڊو ورڇ ڊبره تاريخي ده ڇڪه چي دا هغه  
ورڇ وه ڀه ڪومه ورڇ چي د مردان امير محمد خان ڀه  
ڊي تحريڪ ڪنڀي شامل شو و. ڀه دغه ورڇ ڊبره  
عظيم الشانه جلسه شوڀ وه. باچا خان راغلي و. او  
ڊبرو زياتو خلقو ڀه ڊي جلسه ڪنڀي شرڪت ڪرڻ و.  
نو ما هم پڪنڀي شموليت اختيار ڪرو او د زڙه نه  
مي د باچا خان د عدم تشدد نظريه قبوله ڪره.

جیلانی : ہسیٰ خو بہ زہ ہری جلسیٰ لہ تلم خو  
تقریر می چرتہ نہ وہ کرے۔ یو وخت وہ چہ پہ جلسو  
جلوسونو پابندی وہ۔ پہ چارسدہ کنبیٰ یوہ مشاعرہ  
وہ باچا خان ہم پکنبیٰ موجود وہ ہغیٰ لہ تللیٰ وم۔  
عبدالملک فدا ڊپر بنہ شاعر وہ ہغہ ہم وہ۔ د ہغیٰ  
مشاعرہ طرح دا وہ:

سره گلو نہ وینم پہ دہ جارو ځنگلونو کنبیٰ۔  
زہ ہغہ وخت د باچا خان سرہ پہ سٹیج ناست وم، ما  
ہلتہ دا شعرونہ وئیلیٰ وو:

دنتہ کلہ تنستبدونکے د پلنگ وم  
پہ سن تیس کنبیٰ لا پہ خپلو وینو رنگ وم  
پہ انگار د ازادی کہ لوغرن شم  
تلم پہ پنجو بی وزرو چہ پتنگ وم  
شاہ ځلمو غوندہ ہزار مبدانہ مخکنبیٰ  
د گولو نہ کلہ زہ تللیٰ پہ څنگ وم  
لاس ترلیٰ می قانون د باچا خان دی  
د لیندی ختلے غشے د اورنگ وم

نور ہم ڊپر شعرونہ می اورولیٰ وو خو اوس رانہ ہبردی۔  
پہن تون : تاسو دومرہ مودہ سیاست کرے دے،  
انتخاباتو کنبیٰ مو چرتہ د تکت غونبستہ کرے وہ او  
کہ نہ؟

جیلانی : کال خوراته یاد نہ دے خود بلدیاتی  
الیکشن دپارہ ما لہ پارٹی تکت راکرے وہ۔ خو ما  
ورته ووی چہ زما کشر ورور محمد یوسف بنہ دے  
نو ہغہ لہ ئی ورکرو او ہغہ د نواب صاحب پہ سہری  
الیکشن بائلو۔ یو ځل باچا خان زما سفارش کرے  
وہ چہ دہ لہ د صوبائی اسمبلی تکت ورکریٰ خو ما  
ورته ووی چہ زما ڊپر تعلیم نشته او دہ ورور می  
بی ای کرے دہ نو دہ لہ ئی ورکریٰ۔

سالار حنیف اللہ، شہزاد میر او د نورو ڊپرو ملگرو  
سرہ زہ پہ دغہ ورځو کنبیٰ گرفتار شوم او د پپنسور  
جبل تہ ولہرلی شوم۔ وروستو ئی بیا راتہ د دري کالہ  
قہد سزا راکرہ او ہری پور جبل تہ ئی بوتلم، دغہ  
وخت باچا خان ہم ہری پور کنبیٰ وہ۔ نور ہم ڊپر  
خدائی خدمتگار راسرہ وو خودا وخت ماتہ د  
ہغوی نومونہ یاد نہ دی۔

پہن تون : باچا خان بہ د خپلو خدائی خدمتگارو  
پہ جبل کنبیٰ ہم ڊپر خیال ساتلو، تاسو پہ دہ حقلہ  
څہ وایی؟

جیلانی : بالکل، باچا خان اللہ پاک دہ ورلہ  
جنتونہ ورکریٰ بہ د خپلو ملگرو سرہ ڊپرہ مینہ کولہ  
او د ہغوی بہ ئی ہر قسم خیال ساتلو۔ پہ کومہ ورځ  
چہ زما رہائی وہ نو باچا خان د خپلیٰ احاطیٰ  
کوراپن نہ راغے او تر ڊبوڈی پورے راسرہ پہ جلب  
کنبیٰ لاو۔ نور خدائی خدمتگار ہم ورسرہ وو۔  
قہدیانو داسی وگنلہ چہ گنی باچا خان رها شو۔ د  
راتلو پہ وخت ئی ماتہ ووی چہ کور تہ ورسے نو  
خپلو خپلوانو تہ وویہ چہ ما قتل نہ وہ کرے، غلا  
می نہ وہ کرے، ہیخ اخلاقی جرم می نہ وہ کرے ما  
خو ستاسو د حقونو دپارہ اواز پورته کرے وہ، د  
ون یونٹ مخالفت می کرے وہ د ہغیٰ پہ وجہ جبل  
تہ تللیٰ وم۔ دا دہ واپس تاسو لہ راغلم۔ ڊپر خبریٰ  
ئہ راتہ کرے ووی چہ دا وخت ماتہ یادہ نہ دی۔ زہ  
چہ څنگہ کور تہ راغلم نو د ټولو نہ اول می پہ ولاړہ  
ولاړہ د باچا خان ہغہ ټولیٰ خبریٰ خپلو خپلوانو  
یارانو دوستانو تہ وکریٰ او ورته می ووی چہ دا د  
باچا خان پیغام دے، د ہغیٰ نہ پس کنبناستم۔  
پہن تون : تاسو چرتہ پہ جلسہ کنبیٰ تقریر کرے  
وہ یا مو څہ شعرونہ وغیرہ وئیلیٰ وو کہ نہ؟

جیلانی : هو بالکل. ولي خان خو خو ځله زما دکان ته راغله وۀ. د باړي چم يو خدائي خدمتگار وۀ دلبر نوم ئې وۀ، هغه بيمار وۀ ماته ئې ووي چي کله زۀ مړ شم نو خان عبدالولي خان به خامخا خبروي. نو چي هغه وفات شو نو ما ولي خان له اطلاع ورکړه. هغه ماته ووي چي زۀ يواځي نه بلکي د نورو ډيرو ملگرو سره درروان يم. نېغ زما دکان ته راغی او بيا ټول د هغه جنازي له لارو. د هغې په خلقو ډير بڼۀ اثر وشو، خوشحاله شو چي گوره ولي خان سره د ملگرو راغی. داسې نور هم ډير ځله راغلي وۀ خو زما يادداشت کار پرېښی دے. خبرې رانه هېرېږي.

پښتون : باچا خان يو خدائي خدمتگار وۀ هغوي د خلقو لارې کوڅې او حجرې جارو کړې وې تاسو چرته داسې کړي وو؟

جیلانی : ولي نۀ، چي باچا خان به يو کار کولو نو هغه به مونږ څنگه نۀ کولو. مونږ د خلقو ډير خدمتونه کړي دي. دغه د باچا خان مشن وۀ او په ډيره بڼه طريقه ئې سر ته رسولی وۀ.

پښتون : تاسو د باچا خان خدائي خدمتگاري هم ليدلې ده او د ولي خان سياست هم، په دوي دواړو کښي تاسو څۀ فرق محسوس کړی وۀ؟

جیلانی : باچا خان د عدم تشدد کلک ملگر وۀ او چي څۀ به ئې وئيل په هغې به ئې عمل کولو او نور خلق به ئې هم عدم تشدد طرف ته رابلل. باچا خان د خان عبدالولي خان په شان مهمان نواز نۀ وۀ بلکي اعتدال به ئې خوښوو او د اسراف ملگر نۀ وۀ ولي خان په مېلمستيا کښي ډير تکړه وۀ او په هر قسمه مېلمه به هغه بڼه پېرزوئنه کوله.

پښتون : تاسو کار روزگار څۀ کولو؟

جیلانی : زۀ هوميوپېتھک پرېکتشنروم. د هوميوپېتھک امتحان مي پاس کړی وۀ. مردان کښي د دې گولډن سنيماسره خوا کښي مي دکان وۀ.

پښتون : د خپل سياسي ژوند يوه اهمه واقعه راته بيان کړئ.

جیلانی : باچا خان مرحوم چي د ورومبي مارشل لا خلاف قدم پورته کولو نو هغه وخت په مردان کښي لوتلې لوتلې خانان وو او خدائي خدمتگار هم وو خو باچا خان ماته ټېلي فون وکړو چي زۀ مردان کښي يو جلوس ويستل غواړم تۀ د هغې دپاره انتظامات وکړه. ما سائيکل واخست او پورې هوتي ته لاړم، هلته يو داروگر وۀ هغه به په داروگر ټوپک ډزي کولې هغه ته مي ووي چي دغسې پروگرام دے، هغه راته وې ډزي خو بندي دي، مارشل لا لگېدلې ده. ما ورته ووي ما د هغې اجازت اخستې دے. باچا خان ماته دا هم وئيلي وو چي په دې موقعه به يوه سره جنده جوړوي او عبدالمالک فدا له به ئې ورکوي. لنډه دا چي باچا خان راغی. باچا خان مخکښي روان وۀ، مونږ ورپسې وو، ډول غرېږدو او داروگر ډزي کولې. ځائ په ځائ خلق ناست وو او مونږ سره به روانېدل. د بهادر خېلو جومات ته ورسېدو. دغې جومات کښي مولانا عبدالعزيز صاحب خطيب وۀ او په دغه موقعه موجود وۀ. د هغه په جومات کښي يوه لويه جلسه وشوه.

پښتون : د خان عبدالولي خان سره ستاسو ملگرتيا هم دغسې جاري وه؟

ډېری کښې ئې باچا خان له پښتۍ ماتې کړې وې. زه خپله په دغه موقعه موجود وم. د پېرنگي د ظلم هيڅ حساب نه وه خو دا وروستو چې قيوم خان په بابرېه کښې کوم کار وکړو نو د دې مثال نشته. بلکې زه خو دا وایم چې د پېرنگي د هغو ټولو ظلمونو نه دا ظلم ډېر وه. پېرنگيان خو پردي خلق وو او مونږ ترې ازادي غوښتله خو دا مو د خپل وطن خلق وو، دوي مونږ سره د هغوي نه زيات خراب سلوک کړې وه.

پښتون : تېرو ورځو کښې د اختر په دوهمه ورځ د باچا خان په کور کښې چې د عدم تشدد د فلسفې د باني کور د هلت په اسفنديار ولي خان يوه حمله شوې وه چې پکښې بې گناه خلق شهيدان شوي وو. په دې حقله تاسو څه وايئ؟

جیلاني : دا يوه داسې پېښه ده چې هيڅ يو پښتون ئې برداشت کولې نه شي. چا هم چې دا کار کړې د دې ډېره غلظه ئې کړې ده. دغه يواځې د باچا خان نه بلکې د ټولو پښتنو د مشرۍ کور د دې زه يو ډېر ادني خدائي خدمتگار يم خو دې واقعي چې ماته څومره درد او تکليف رسولې د دې د هغې بيان نه شم کولې.

پښتون : ستاسو ډېره مننه چې د بيمارۍ په حالت کښې مو مونږ له وخت راکړو او د ډېر تکليف باوجود مو زموږ سره خبرې وکړې.

جیلاني : کاش چې زه لږ ښه وې. دا وخت زه ډېر بيمار يم، حافظه مې سم کار نه کوي، خبرې او نومونه رانه هېرېږي. ستاسو ډېره مهرباني چې زه موياد کړم.

پښتون : د پښتنو دپاره څه پېغام ورکوئ؟

پښتون : د باچا خان متعلق خلق وائي چې هغه شوم وه، او ستاسو د خبرې نه هم ښکاره شوه چې د ولي خان هومره مېلمه نواز نه وه. دا صحيح ده؟

جیلاني : باچا خان شوم نه وه بلکې هغه په خپله هم اسراف نه کولو او نورو خلقو او ملگرو ته به ئې هم وئيل چې اسراف مه کوئ. په غلطو رسمونو رواجونو به پښتنو ډېرې پېسې خرچ کولې، باچا خان به د دې نه خلق منع کول. هغه به همېشه وئيل چې د خپل ځادر سره پېسې غزوئ. که چرته به د روټۍ پروگرام شومې وه او په دسترخوان به ډېر خوراکونه موجود وو نو باچا خان به پکښې ساگ او شوملې قبلولې. خلقو به دا وئيل چې بخيل د دې خو هغه بخيل نه وه.

پښتون : د خدائي خدمتگارو سره به جبل کښې د باچا خان سلوک څه رنگه وه؟

جیلاني : باچا خان به د خپلو ملگرو ډېر خيال ساتلو. يوه ورځ ئې زه خپل بارک ته بوتلم او بلا مېوې چې ورله خلقو راوړې وې هغه ئې راوړې او ما له ئې په جولي کښې واچولې چې دا يوسه. ما هغه مېوې راوړې او د خپل بارک په ټولو کسانو مې تقسيم کړې. بيا مې باچا خان ته ووي چې هغه مېوه مې په خلقو ووېشله نو ډېر خوشحاله شو.

پښتون : تاسو د پېرنگيانو دور هم ليدلې وه او د هغوي ظلمونه مو هم برداشت کړي وو او بيا چې کله پاکستان جوړ شو نو بيا هم تاسو همېشه زېر عتاب وئ. دا راته ووايئ چې پېرنگي زيات ظلم کړې وه که دې نورو؟

جیلاني : پېرنگي په حقيقت کښې مونږ ډېر په عذاب کړي او تنگ کړي وو. تر دې چې په ميروپس

جیلانی : د پښتنو دپاره خوزما دا پیغام دے  
چې دوي دې د باچا خان او ولي خان دا مشن منځ په  
وړاندې بوځي، خپلو کښې دې ورورولي او اتحاد  
پېدا کړي.